junctis viribus evehere, quod ut felici successu effectui dare valeamus, bona cum venia vestra paucis expendam; quae evolutionis moralis hominis debeant esse principia, et hoc ipso literarum exordia, quaeve illa sint adminicula et incitamenta, quibus cognitionum humanarum campus percoli, extendique possit.

Si evolutionem moralem hominis attenta mente prosequamur, patebit: primos fontes cognitionum humanarum, e tenuibus observationum, et experimentorum rivulis exordium duxisse, ex his sub seculorum multorum decursu hodiernam in diem multiplicatis, oceanum omnigenum notionum humanarum resultasse.

Antiquissimis temporibus notionum rudimenta rara, nimiumque sparsa fuerunt. *Plato* et *Aristoteles*, qui posterior 384 annis ante Christum natum vixit, erant primi, qui scientiarum posuerunt fundamenta, quibus postmodum inaedificarunt *Dioscorides*, *Plinius*, *Galenus*, omnes intime persvasi: sapientiam summum esse attributum hominis, qui inprimis juste judicat de iis, quae sensus sistunt, hi vero sistunt res, mere naturales circumstantes, itaque primus sapientiae gradus est, res ipsas nosse. Notitia vero rerum consistit, in vera idea objectorum, qua similia a dissimilibus distingvimus, notis propriis a creatore rebus inscriptis; omnis itaque rerum notitia prima, a mundi externi contemplatione oritur. Haec contemplatio naturae evadit jucundum voluptatis vestibulum, cujus particeps animus in luce obambulat, et tamquam in terrestri coelo vitam degit. Sapientes serae antiquitatis ex entium naturae observationibus, phaenomenorumque contemplatione notiones suas abstrahere, et ampliare studuerunt, intime convicti: fundamentum omnis cognitionis naturae esse observationem, et experimentum. Observatio est diligens adperceptio illorum phaenomenorum in entibus naturae obviorum, quae sua sponte se sistunt observatori, Experimentum est adperceptio phoe-

nomenorum e proposito extricatorum, objecta varie tractando, sine eliciendorum phoenomenorum. *)

Ut vero observationes et experimenta rite instituantur, et scientiarum promoveant incrementa, in illas indagare oportet causas, quae phoenomena observationibus et experimentis capta produxerunt, quo ex identitate et analogia phoenomenorum, ad identitatem causarum excitantium inductione concludere valeamus; porro, pro observationibus et experimentis debite instituendis, patientia, attentio diuturna, acies sensuum externorum, et iudicium sanum requiruntur, quo phoenomena rite combinari, et ex iis ideae et conclusiones derivari possint, correlationem imprimis inter causam et effectum sedulo, et rigore investigare oportet, etenim, non quod cuique antecedit ei causa est, sed quod efficienter antecedit.

Ex observationibus et experimentis inductione et analogia derivata notio de objectis et relatione inter causas et phoenomena vigente, dicitur *experientia*, quae si genuina, ratione et eruditione fulcita fuerit, *rationalis empyria* audit.

Observationibus, experimentis, et experientiae, origo et incrementum tam medicinae, quam universae scientiae naturae adtribui debent. Omnes theoriae medicinae, experientiae ratione fulcitae inniti debent, non vagis speculationibus et falsis suppositis e phantasia exaltata dima-

*) Infans adhuc vagiens evolutis sensibus externis, jam oblectatur objectis illis naturae, quae visum, auditumque grate adficiunt; colore, nitore, et sono corporum excitatur ad objecta observanda. Impressiones sensibus externis susceptae, propagantur in cerebrum; in quo excitatur imago objecti sensationem excitantis, seu idea illius. Modificationes in communi sensorio a perceptis stimulis ortae relinquunt impressiones, quae renovari valent, et perceptas ideas revocant, et hoc est *memoria*. Exordia itaque facultatum intellectualium radicanur in observationibus, haec excitant memoriam, quam excipiunt reliquae facultates intellectuales nobilissimae, intelligo rationem, sapientiam, iudicium.

nantibus. *) Duo sunt monente *Baglivio* praecipui medicinae cardines, ratio et observatio; observatio tamen est filum ad quod dirigi debent medicorum ratiocinia.

Hac via, idest per observationes et experimenta, priscis temporibus orta sunt scientiarum incunabula, hac via, scientiae sua coeperunt incrementa, viam hanc prosequabantur antiquissimis temporibus omnes eruditi, usque seculum I. post Christum natum, quo tempore via haec tutissima, naturam universam, et e finitis infinitum cognoscendi derelicta fuit, physicis scrutiniis substituta sunt hyperphysica studia, neglecta naturae contemplatione; versabantur spiritualistae **) in altioribus imo in altissimis semper regionibus, studio objectorum abstractorum metaphysicae, et speculativae philosophiae semet unice impendendo, ideo doctrinae physicae naufragium subiverunt. ***) Perstitit haec periodus hyperphysicarum spe-

Nonne! ipsa natura nos inviat ad viam, qua facultates intellectuales excolere, et promovere oportet.

*) Omnia illa numerosa a phantasia exaltata cusa, vagisque speculationibus inaedificata systemata medica, brevi tantum tempore durant, prout experientia omnis aevi docuit, et ultro etiam docebit.

**) Qui se ipsos hoc nomine ornant arroganter.

***) Spiritualistae illos, qui e conditis, conditorem universi cognoscere student, per contemptum materialistas vocant, et hoc nomine medicos atque naturae scrutatores afficiunt, imo vero et atheismi macula inficiunt, calumniam hanc a nobis declinare debemus, et spiritualistis indicare, nos non solum ad materiam, sed etiam ad vim materiae inhaerentem studia nostra extendere, adeoque nos non unilaterali nomine materialistarum, verum potius uterquistarum insigniri debere; nos licet alia via studia nostra prosequamur, spiritualistis valore morali et religione vera non sumus inferiores, confirmant id verba coryphaei in arte medendi et naturae scientiis *Caroli a Linné* in exordio systematis sui naturae quae sic sonant: Deum sempiternum, immensum, omniscium, omnipotentem, expergefactus a tergo transeuntem vidi, et obstupui! Legi aliquot ejus vestigia per creata rerum, in quibus omnibus, etiam in minimis ut fere nullis, quae vis, quanta sapientia,

culationum, usque finem seculi 15, itaque laethargo mille quingentorum annorum intervallum aequante, physicum naturae studium in observationibus radicatum fuit plus vel minus sopitum. Cum fine hujus seculi XV, et sub decursu proxime insequentium, chemia ex alchemia emergens, item anatomia prae aliis doctrinis zelo majori coli ceperunt, sic strata fuit via posteris, pro detegenda sanguinis circulatione, pro detegendis vitae conditionibus et phaenomenis. Seculo XVI, *Agricola* germanus mineralogiae, *Gesnerus* helveta zoologiae, *Caesalpinus* italicus botaniae posuerunt fundamenta, *Baco* autem *Verulanus* factas ante illum observationes collegit, novisque observationibus auxit, sic, 15 fere seculis, catenae scientiarum naturalium soluti annuli, denuo sibi juncti fuerunt. Itaque reformatio scientiarum modo empyrico reducta est, et ex observationibus et experimentis, ratiocinio illustratis, phaenomena naturae, e physico-mechanicis, chemicis, et dynamicis legibus explicari ceperunt. Zelus percolendarum hac via omnigenarum scientiarum in dies auctus est, hodiernam in diem, imo erectis institutis literariis omnis generis; universitatibus, academiis, bibliothecis, museis, et conditis eruditissimis societatibus, majora semper adhuc capit incrementa, ad quae artis nostrae coryphaei, una naturae indagatores indefessi, plurimum et contulerunt, et actu conferunt, inter ceteros de scientiis naturae et medicinae bene meritos, eminuerunt; *Hermannus Boerhave*, *Carolus a Linné*, *Albertus a Haller*, hi viri, vasta sua eruditione praedecessores et coevos superarunt, vix etiam a successoribus superati. Virorum nostro aevo eruditione fulgentium recensionem superfluum esse existimo, nam convictus sum, vix ali-

quam inextricabilis perfectio. Date veniam ob hanc digressionem, quam necessariam existimavi, quo calumnia et praedjudicia de atheismo et irreligiositate medicorum longe lateque sparsa, firmo destituta fundamento, tandem aliquando infringantur.

quem inter nos reperiri, qui viros de arte medica, et naturae doctrinis bene meritos, de suis nominibus, editisque operibus non nosceret.

Historia omnium scientiarum periodos offert pausae, qua post facultatum intellectualium diurnam intensiorem, limites perfectionis doctrinarum semet attigisse, eruditi nonnulli hallucinati sunt. Experimentatores coevi, modesti, verebantur limites defixos transgredi, ideo explendis relictis doctrinarum hiatibus, vires suas intellectuales impendendo, se satis praestitisse opinabantur. Ego e contra censeo parum in scientiis praestitum fuisse, dum aliquid praestandum adhuc super est.

Si scientiarum omnigenarum florem seculi XIX, quo omnes fere scientiae reformationes subiverunt, attenta prosequamur mente, et has reformationes cum iis, quae saeculo XVI. in omni scientiarum genere evenerunt, contulerimus; eveniet, seculis 19-o et 16-o scientias multum promotas fuisse, dum seculo 17 exigua, et solum versus finem seculi XVIII. a *Buffonio*, *Linnaeo*, et *Hallero* majora ceperunt incrementa, si ultro scrutinia nostra in fata et vicissitudines scientiarum retrograde ad seculum XIII. extenderimus, denuo majus relativum literarum incrementum detegemus, ac fuerit seculis XIV-to et XV-to, nam hoc seculo 13-o in sequelam praegressarum contra saracenos in orientem invasionum, captis in oriente rerum notionibus multifariis campus scientiarum ampliatus fuit, sed etiam origo foederis lombardicarum civitatum, item chartae magnae, testimonium perhibent, culturae progredientis, quam prae aliis promoverunt: *Albertus magnus*, *Rogerus Baco* et *Thomas de Aquino*: denique confirmant assertum etiam monumenta amplissima splendidissimaque architecturae hoc saeculo erecta, inter quae palatium Alhambra in provincia Granada celeberrimum, prae aliis memorari meretur, qua splendidissimum architecturae maurorum monumentum. Examine directo in fata atque vicissitudines scientiarum seculi X,

majora iterum reperiemus; relativae culturae incrementa, ac illa fuerint seculorum XI-mi et XII-mi, etenim seculo X-o plures exsurrexerunt civitates, quae certissima sunt literarum domicilia, hoc seculo schola salernitana antiquissima medica floruit; in oriente vero viri doctissimi *Ali Abbas*, *Rhazes*, et *Avicenna* studia medica egregie coluerunt. Sequitur ex his seculis 19-o, 16-o, 13-o, 10-o, itaque cyclo trium seculorum recurrente, literas eminentius floruisse, an cycli tales eminentius florentium literarum etiam antiquissimis temporibus observati fuerint, demonstrando impar sum, si tamen ex analogia eventuum argumenta colligere licet, illos perinde exstitisse, supponere fas est. Cyclo itaque trium saeculorum intersitum temporis intervallum biseculare, fuit periodus pausae et pedantismi, de perfectionis meta assecuta somniantis, ac si natura edendis in lucem fulgentibus eruditionum astris, scientiarumque reformatoribus eminentioribus, biseculari egeret pausa.

Si verum est, est autem verissimum, hominem, qui nascitur flens, ceteris imperaturus animalibus, qui nec vesci, nec ingredi, nec fari valet, qui diutissime eget auxilio alterius (tam frivola est animalium superbissimi origo) pro sui evolutione physica vitam colere debere socialem, major, imo absoluta necessitas colendae vitae socialis subversatur, pro debita illius morali evolutione, quo aliorum cognitiones sibi notas reddere, e contra suas cum aliis communicare, agnitasque veritates et inventa, remotis seculis transponere valeat, fit hoc colloquio et literariis concertationibus in conventibus eruditorum, scriptura, ac prelo.

Non vos latet, auditores doctissimi! in cultis europae regnis: intelligo germaniam, angliam; galliam, italiam, aliaque, in germania motore doctissimo professore *Oken*, tales conventus eruditorum praecipue ordinis medicorum et naturae curiosorum, anno quovis celebrari, in quibus institutae observationes, capta expe-

rimenta, instrumenta detecta, ac omnia et singula inventa, quibus literarum, et cum his arctissimo nexu junctae salutis publicae incrementum attollitur sublimaturque, proponuntur, rigorose pervestigantur, et comperta utilia cum orbe erudito communicantur. Quanta, quamque multiplicia ex eruditorum virorum literariis concertationibus, deliberationibus, et scrutiniis in scientias et statum publicum dimanent commoda, vobis viri doctissimi penitus constat, quam ut illa fuisse exponere necessum judicem. Conventuum horum tenuia fuere incunabula, sed jam nunc tanta ceperunt incrementa; ut in multas diramentur sectiones, comperta etenim conventuum medicorum et naturae curiosorum utilitate, orti sunt pro objectorum tractandorum natura, differentia et dignitate, conventus oeconomorum, paedagogorum, bibliopolarum, mercatorum, imo etiam artificum et opificum, ab his postremis, invaluit mos, in petropolibus urbibus, artis producta exponendi, quae interdum praemiis ornantur. Quemadmodum arbor non nisi bene culta laete vegetat, et abundantius fructificat, ita etiam literarii conventus, non nisi eruditis observationibus et experimentis rigati, vegete germinant, superbe florent, et abundanter fructificant, lumenque scientiarum, diruendo atra caligine tectas ignorantiae et praejudiciorum tenebras, radiorum lucis in modum, in remotissimas spargunt regiones.

Comperta utilitate, evicto decore conventuum virorum in scientiis versatorum, quod dudum in ardentissimis habuimus votis, ut *Hippocratis* et *Aristotelis* progenies quemadmodum foris, ita etiam in hungaria intimiori jungatur vinculo, dies dedit hodierna, in annalibus Hungariae nunquam interitura. Inter exultantes animorum affectus totus mihi hodie eripior, nec satis intelligo: utrum gaudio magis, an admiratione rapiar, dum viros illos in arte medendi et naturae scientiis excultissimos, collegas aestimatissimos, ex universa patria magno numero

concurrentes coram intuendi mihi data est occasio, quos absentes etiam amico semper affectu, omnique cultu sum prosequutus. Diem hanc, quo provincia honorifica vos salutandi collegae aestimatissimi mihi obligit, inter dies faustos vitae meae numero, eo magis: quod virum illum, cui conventum hodiernum in acceptis grati referimus, e gravi morbo, bronchitide nempe chronica reductum, inter nos videam, cujus consilio et experientia regi, in desideriis habui, et procul dubio, vos quoque mecum habuistis, etenim cum conventibus literariis apud exteros celebratis saepe interfuerit, ab illius inuentione in pertractandorum pertractatione maximam de prospero successu jure concepimus spem. Viro huic optime merito, diuturnam precor vitam, firmamque valetudinem, ut conatibus nostris quam diutissime succurrere possit. *Vivat!*

Felicitatem populorum non in arte bellandi nimium exulta, nec in magna extensione regnorum, quae incolunt, verum in cultura et flore scientiarum radices suas figere, experientia docet omnis aevi, cultura literarum cum materialibus et moralibus bonis populorum, stat in ratione directa, populi cultissimi, sunt etiam ditissimi. Cultura literarum in reges et regna maxima redundant commoda, nam cultu animae affectus exorbitantes sedantur, socordia turpis repudiatur, diligentia attollitur, praejudicia culturae et humanitati adversa eradicantur, virtutes omnigenae disseminantur, multiplicantur, vitia autem et delicta extirpantur. Quanta e cultura literarum moralia et materialia bona in populum redundant, splendidissime docent leges sapientissimae in ultimis nostris regni comitiis ab inclytis statibus et ordinibus conditae, sanctione regia roboratae. Leges hae firmum praebent testimonium, facem progredientis culturae etiam apud nos esse accensam, non amplius exstincturam. Quemadmodum patriae legislatores, conditis sapientissimis legibus, pro tuenda personae et proprietatis securitate, firma posuerunt fundamenta, ita nos, omni

animi viriumque contentione, eo adnitamur: ut artem medendi et scientias naturae uberius excolendo, ad provehendam concivium nostrorum fortunam, quantum vires nostrae admittunt, conferamus, fiet hoc: si junctis viribus vastissimum scientiarum medicarum et naturae oceanum emensi fuerimus, si observationes nostras ac inventa, rigorese examinaverimus, et cum aliis contulerimus, atque, quid veri aut falsi iis insit junctis viribus eruere studuerimus, nam neminem ego existimo omnes scientias plene exhausisse, ut ab alio discere non posset, unde clare sequitur literariorum disquisitionum et consociationum eruditorum utilitas, imo necessitas. *) In pertractandis autem artis medicae et scientiarum naturae objectis, memores simus effati; *non multa, sed multum*, recte monet doctissimus *Richter*: non qui multum ingerit, sed qui ingesta rite digerit et assimilatur, sanus est, in sensu physico et morali. Emergente suo tempore inter nos opinionum conflictu, argumentis, vultuque ad modestiam composito, non auctoritate, non vociferatione, non facie iracunda sententiam nostram defendamus, argumentis autem victi memores simus: prudentis esse mutare consilium in melius. Haec si observaverimus calumniam exterorum (forte non penitus talem) quod hungarus multa incipiat, sed parum finiat certissime refellemus. Procul absint a nostris conventibus objurgationes et quaevis ingratae collisiones, nam illae vincula socie-

*) Cum autem e praemissis evenerit, medicinae originem et progressum observationibus et experimentis tribui debere, prosequamur et nos hanc viam, simus seduli observatores et experimentatores; cum tamen soli non omnia observare, non omnia experiri valeamus, aliorum etiam observationes et experimenta nobis nota reddere oportet, lectione, et longe magis adhuc colloquio in conventu nostro anno quovis celebrando. Dent superi ut omnes quos hodie praesentes cum solatio conspicio, anno etiam futuro vegetos observationibus et experimentis ditatos, de quibus nos informaturos fore speramus, intueri valeam.

tatis laxant, imo dissolvunt, et viros literatos divinam artem exercentes plurimum dedecent. Omni epocha, in omnibus regnis reperti sunt osores et invidi gloriae viro- rum de literis bene meritorum, generatio attamen no- stra turpi hoc morali naevo se maxime contaminat, ut ne mortuis quidem parcat. Singulare autem et explicatu difficile est, quod nationes exterae cultissimae maximo laborent pruritu se mutuo aliosque prostituendi, non imi- temur turpia haec exterorum vitia, sed solum virtutes illorum.

In opinionum discrepantia tolerantia desideratur, qui alium ob opinionum differentiam seu lepide perstringit, seu superciliis in altum ductis vilipendit, est similis lu- cio, qui in propriam saevit speciem, est similis ensi eva- ginatae, quae contactu omnes obvios sauciat, colamus itaque scientias in collegiali harmonia, simusque semper memores; quod concordia res parvae crescant, discor- dia vero res maximae dilabantur.

Nihil mihi jam aliud super est, quam ut pro patien- tia qua me audivistis, maximas vobis referam grates.

VALETE!

Schuster hármás emléke,

elő szóval előadva Bugát tanár s tudor által.

Nagytekintetű orvos és természettudományi Gyülekezet!

Ki az orv. tár lapjait figyelemmel követte, boldogult Schuster tanár hármás emlékének kezdetét, gyarapodását és végét bizonyval fogja tudni. — Eredeti- leg érdeemes honfi szobrászunk Ferenczy István által ké- szítendő márványemléknél több nem volt szándékban, mert ennél többet tehetni, még legvakmerőbb reményeink sem ígérhettek, mivel azonban az említett márványem- lék költségeit meghaladó adakozások annyira gyűltek,

hogy ezeket más üdvös célra fordítani mármár idő volna : azért néhány ügybarátot tanácskozással megszólítván, abban állapodtunk meg, hogy az adakozások fölőlegén egy szinte boldogult *Schuster* nevének szentelendő magyar vegytani díjkérdés alapítassék, a méltán első magyar vegytudósnak nevezendő férfi nevének örökítésére ; és csakugyan annyira nőtt tőkénk, hogy már e célra ezer pengő forintunk volna együtt. — Hol is reményeink véghatárt érve többé többrül nem gondolkoztunk. — Idő jártával azonban oda fejlődtek ki ügyeink, hogy az imint említett pénzösszeget kivül még nyolcz száz pengő forint gyúlne össze az adakozásokból ; mellyel ismét mit volnánk teendő, néhány ügybarátot tanácsadásul újra összehittam, kik is egy szóval abban egyeztek meg, hogy alig lenne üdvösebb e pénzösszeget másra fordítani, mint annak évenkénti kamatait ugyancsak a boldogult köztünki emlékének megörökítésére egy *Schusterféle* árvának nevezendő orvos, seb orvos, vagy gyógyszerész árvagyermeknek évenként általadni.